¶ **¶ Presbyteri.** Ceteri vero clerici p̄pter leges precipiant, audiatur: sed si p̄bri falsitate uerum liceat haberi: linguas de falso cogredat: uerē qd̄ in maiori honore sunt positi, tanto maiori pena debent affici si in crimine reperiantur falsitatis: et illud s̄ d. vt leges precipiant, forte in qd̄ bus casibz laici rotentur, & ipsi rotentur.

¶ **¶ Presbyteri.** Ceteri vero clerici p̄pter leges precipiant, audiatur: sed si p̄bri falsitate uerum liceat haberi: linguas de falso cogredat: uerē qd̄ in maiori honore sunt positi, tanto maiori pena debent affici si in crimine reperiantur falsitatis: et illud s̄ d. vt leges precipiant, forte in qd̄ bus casibz laici rotentur, & ipsi rotentur.

¶ **¶ Presbyteri.** Ceteri vero clerici p̄pter leges precipiant, audiatur: sed si p̄bri falsitate uerum liceat haberi: linguas de falso cogredat: uerē qd̄ in maiori honore sunt positi, tanto maiori pena debent affici si in crimine reperiantur falsitatis: et illud s̄ d. vt leges precipiant, forte in qd̄ bus casibz laici rotentur, & ipsi rotentur.

¶ **¶ Presbyteri.** Ceteri vero clerici p̄pter leges precipiant, audiatur: sed si p̄bri falsitate uerum liceat haberi: linguas de falso cogredat: uerē qd̄ in maiori honore sunt positi, tanto maiori pena debent affici si in crimine reperiantur falsitatis: et illud s̄ d. vt leges precipiant, forte in qd̄ bus casibz laici rotentur, & ipsi rotentur.

¶ **¶ Presbyteri.** Ceteri vero clerici p̄pter leges precipiant, audiatur: sed si p̄bri falsitate uerum liceat haberi: linguas de falso cogredat: uerē qd̄ in maiori honore sunt positi, tanto maiori pena debent affici si in crimine reperiantur falsitatis: et illud s̄ d. vt leges precipiant, forte in qd̄ bus casibz laici rotentur, & ipsi rotentur.

Crime falli q̄ pena p̄nit.

bicatur q̄ p̄o crimine falli si est liber deponatur, et omnia eius bona publicantur: si est tenuis, paratur vltima supplicia. Intel intellige de peccato canonico, pat dicitur dist. i. si episcopus. Uel dicitur iudex ex officio suo punire: sicut fuit in arbitrium puniri eum: vt. c. de restituillam. fecus si directe accusat testis: vt. l. dist. si ep̄o. r. ff. d. fal. l. i. §. viii.

Ep̄iphanius. hec e. iij. pars. q. i. qua vult p̄uare dicitur sunt puniendi qui non probat qd obicit et ad hoc ponit. ij. ca. Jo. de fan.

Causa. Quidā ab intera libellum accusantis vt ep̄iphanius infamam miserunt ep̄o suo: §. Januario: qui cum libello accusationis predicti ep̄iphani ad papam misit. tūc papa examiatā causā, cognita innocentis ep̄iphani, et absoluit: et mandauit ep̄o vt illos accusatores excommunicaret nisi venissent et pbarent crimen quod obiecerant. ita pug.

S e. Ep̄iphanius. de eo agitur extra de testi. qm.

Literis. Sed qualiter hoc fecerunt, cum non sit admittenda accusatio per literas: vt q. d. viij. per scrip̄ta. c. ubi. q. i. ab iudice. sed dicit non p̄ne examianit eā.

Accusatus. i. infamatum.

Dilucidus. de plano. nō in forma iudicij. et d. ac. olim.

Aboluit. nō ab obseruatione iudicij. vnde postea admittitur accusatio.

Falsus paratus. Nōne potuit accusator penitere, et dicere se errasse: vt. §. e. q. i. quidā. et ante lit. concessit. potest. Accusator potest an et dicitur de accus. l. qn̄ potest. in si. §. istud delitescit. §. p̄stale i. accus. re. Quid est infamia: vt cōiter dicit. §. iij. que. vt. no. oēs qui quis.

Delator. ista de h. §. Lingua. §. q̄. qualiter dicit papa lura de pena fam. guntis. cōtra illd. rxiij. q. viij. bis a q̄ bus. sed hic docet qd facere debeat iudex secularis. sic xxvij. qd. i. si quis rapuerit. Joānes Archi. de fan.

No fornicator. c. ca. ius. supra in. §. e. iij. causa in multis capitulis dicitur. Et rianus q̄ criminosis et infames repelluntur ab accusatione et testimonio: sed at quedā sunt crimina excepta in q̄bus criminosis vel infames admittunt. ideo āncere hāc causā: vt ostēdat q̄ in crimine excepto criminosis et infames admittunt. Quid est etiā q̄ simpliciter assertio nisi ep̄no credit cū vult aliū accusare et q̄ ep̄o accusatus ad aliū archiep̄m ire nō dicit vt hec et alta faciat. proponit thema. de q̄ quumq̄ elicit questiones. Sicut autē crimina excepta vt dicit d. crimen le se malefatis: crimē perduellio, qd est species criminose malefatis: crimen herese: crimen simonie: crimen sacrilegij: crimē frandas: et censū vel anno ne. Inter hec est crimē simonie: qd magis in ecclesia frequentatur.

vel personam innocentis falso crimine maculauerit: iuxta sacerdotis arbitriū diuturna penitentia expurgetur.

Item ex concilio Agathensi.

Conmune coereatur vel secularis vel laicus qui ecclesiam vel clericū per calumniam fatigauerit.

Si quis vero seculariū p̄ calumniam ecclesiam aut clericū fatigare presumpserit, et iunctus fuerit: ab ecclesie sue liminibus, et a catholicorum communione nisi digne penituerit coereatur.

Causa. vi.

No fornicator. c. ca. ius. supra in. §. e. iij. causa in multis capitulis dicitur. Et rianus q̄ criminosis et infames repelluntur ab accusatione et testimonio: sed at quedā sunt crimina excepta in q̄bus criminosis vel infames admittunt. ideo āncere hāc causā: vt ostēdat q̄ in crimine excepto criminosis et infames admittunt. Quid est etiā q̄ simpliciter assertio nisi ep̄no credit cū vult aliū accusare et q̄ ep̄o accusatus ad aliū archiep̄m ire nō dicit vt hec et alta faciat. proponit thema. de q̄ quumq̄ elicit questiones. Sicut autē crimina excepta vt dicit d. crimen le se malefatis: crimē perduellio, qd est species criminose malefatis: crimen herese: crimen simonie: crimen sacrilegij: crimē frandas: et censū vel anno ne. Inter hec est crimē simonie: qd magis in ecclesia frequentatur.

Item ex decreto Adriani papae.

Quia pena delator sit ferienda.

Delator autē lingua capuletur: aut conuictio caput amputetur.

Delatores autem sunt qui inuidia produunt alios.

Item ex concilio Libertano.

De eodem.

Palca.

Delator si quis extiterit fidelis, et p̄ delationes eius aliquis fidelis fuerit scriptus vel interfectus: placuit non nisi in fine accipere communionem. si leuius causa fuerit, infra quinquennium accipere poterit communionem. si catechuminus fuerit, post quinquennium admittit ad baptismum.

Item ex octaua synodo.

Cui innocentē falso crimine maculauerit, sacerdotis arbitrio penitentia diuturna purgetur.

Palca.

Si quis falsum dixerit:

Questio. i.